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Úvod

Záměrem této práce je pochopení vztahu mezi teorií a praxí plánování rodičovství

v katolické církvi. Teoretickou stránkou věci je zde myšleno zejména učení katolické cír-

kve zaměřující se na toto téma, dále pak medicínsko-výuková základna metod přirozeného

plánování a popis ostatních způsobů regulace porodnosti. Praktickou použitelností je chá-

páno užití metod regulace početí v reálném životě katolických manželských párů. Tato

otázka je dosti aktuální, protože jediným oficiálně církví povoleným způsobem, zabra-

ňujícím neplánovanému početí jsou metody přirozeného plánování rodičovství. Pokud tedy

manželé chtějí dostát věrnosti učení církve, nacházejícího se v jejích dokumentech zamě-

řených na toto téma, je tento způsob, kromě trvalé zdrženlivosti, jedinou volbou. Není však

použitelný pro každý pár a v každé životní situaci, přesto je dosud z církevního pohledu

jedinou mravně ospravedlnitelnou možností regulace porodnosti.

Jsou samozřejmě mnohé páry, kterým metody vyhovují z praktického i mravního

hlediska. Jsou ale také páry jiné, pro které je jejich přijetí z různých důvodů více či méně

problematické. V předložené práci nejsou uvažovány katolické páry, které přirozené me-

tody odmítají, aniž o nich něco bližšího vědí. Pomíjeni jsou rovněž takzvaní ,,matrikoví

katolíci“, kteří se nezabývají otázkou věrnosti církevnímu učení. Práce se zamýšlí nad

situací skutečně věřících manželů, kteří tento způsob regulace početí nemohou přijmout.

Způsoby přirozeného plánování jsou po metodické stránce dosti dobře propracované,

nicméně mají svá úskalí.

Katolické církvi je v otázce plánování rodiny vyčítána jistá stagnace až zpáteč-

nickost, a tyto hlasy zaznívají samozřejmě i uvnitř církve. Velmi diskutovanou otázkou je

zejména umělá antikoncepce a eventuální možnost budoucího pozitivního vyjádření magi-

steria k tomuto problému. Užívání umělé antikoncepce je v populaci značně rozšířené

a dále se zvyšuje, a to i u katolíků. V postoji církve došlo během minulého století k jistému

vývoji v pochopení manželské sexuální morálky i otázky plánování rodičovství, ale zá-

kladní postoj k této problematice stále zůstává v tradiční linii.

Autorka této práce by ráda uvážila výše zmíněné otázky a formulovala návrh mož-

ného řešení existujících rozporů tak, aby v církvi nacházeli své místo i ti, kteří se nezto-

tožňují s přirozeným plánováním rodičovství, ale hledají s upřímným srdcem morálně

akceptovatelný způsob regulace porodnosti, který by mohli ve svém manželství dočasně

nebo trvale užívat.
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1. Vývoj církevního učení o manželství a regulaci porodnosti

Tato kapitola se zaměřuje na stručný přehled toho, jak se vyvíjelo učení Církve ve sle-

dovaných otázkách v průběhu minulých staletí a zejména pak ve 20. století. Vývoj byl

postupný, nedošlo k žádným zásadním zvratům v pochopení manželské morálky, jde

víceméně o prohloubení a jemná zpřesnění učení. Tento posun je a bude možný jen díky

vědeckému a teologickému vývoji a s tím souvisejícím lepším pochopením otázek, týka-

jících se lidského života a lidské existence jako takové. V oblasti věd se jedná zejména

o filozofii, medicínu, etiku, psychologii a také o poměrně novou vědní disciplínu, jíž je

bioetika.

1.1 Historie učení církve v otázce manželské morálky

Církevní učení týkající se manželské sexuální morálky vychází již z biblických základů.

Jedná se zejména o tyto dva starozákonní výroky z knihy Genesis: „Bůh stvořil člověka,

aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je stvořil.

A Bůh jim požehnal a řekl jim: ,Ploďte a množte se a naplňte zemi.' “1 Dále jde o vyprávění

o stvoření ženy, kde je řečeno: „Proto opustí muž svého otce i matku a přilne ke své ženě

a stanou se jedním tělem.“2

V Novém zákoně pak Ježíš připomíná tento druhý uvedený verš a dodává: „ ; takže již

nejsou dva, ale jeden. A proto, co Bůh spojil, člověk nerozlučuj.“3 Je třeba též zmínit učení

apoštola Pavla, který opět vychází v listu Efezským ze starozákonních slov o stvoření:

„Proto opustí muž otce i matku...“ a dodává : „Je to velké tajemství, které vztahuji na Kri-

sta a na církev. A tak i každý z vás bez výjimky ať miluje svou ženu jako sebe sama a žena

ať má před mužem úctu.“4 Dále pak v listu Korintským píše: „Žena nemá své tělo pro sebe,

ale pro svého muže. Podobně však ani muž nemá své tělo pro sebe, ale pro svou ženu.

Neodpírejte se jeden druhému, leda se vzájemným souhlasem a jen na čas, abyste byli volni

pro modlitbu.“5

Bůh tedy stvořil člověka ke své podobě jako muže a ženu, svěřil je sobě navzájem, aby se

stali „jedním tělem“, požehnal této jejich jednotě v lásce a svěřil jim skrze plodnost

1 Gn 1,27–28
2 Gn 2,24
3 Mt 19,6
4 Ef 5,31–33
5 1 K 7,4–5

7

pokračování lidského rodu. Ježíš k tomuto říká, že jednota dvou, muže a ženy, v lásce tj.

manželství, je požehnaná Bohem, je Božím záměrem a proto člověkem nerozlučitelná.

Apoštol Pavel pak vztah muže a ženy v manželství přirovnává k tajemství Krista a církve.

Tělesné vyjádření lásky v apoštolově pojetí pak by mělo být především vzájemným darem.

Vztah manželů a jeho plné vyjádření ve vzájemném fyzickém odevzdání se jeden druhému

v lásce, a též plodnost vyhrazená právě tomuto aktu odevzdání, byla a je od počátku chtěná

Bohem a je darem Božím. Jako s darem přesahujícím v tomto případě svou hodnotou kon-

krétní obdarovanou dvojici a s odpovědností vůči Dárci by člověk měl také s pohlavností

i s plodností zacházet.

O biblické základy se ve starověku opíral i sv. Augustin ve svém díle De bono conjugali,

kde píše o třech dobrech, díky kterým je manželství dobré, jimiž jsou potomstvo, věrnost

a svátost. Potomstvo je zde uvedeno na prvním místě. Zmiňuje ale také nedovolenost man-

želského styku, v němž se zabraňuje početí.6 Tomáš Akvinský, jeden z nejpřednějších

středověkých teologů, pak ve svém učení tyto názory přejímá, uvádí do souvislosti s při-

rozeným zákonem, vloženým do srdce člověka a zdůrazňuje zejména hříšnost úmyslně

zneplodněného manželského aktu. Zaměření manželství a manželské lásky k plodnosti je

zakotveno též v katolickém církevním právu.7

Na tradiční nauku o třech dobrech manželství se pak odvolává i encyklika Casti conubii

z roku 1930, která vychází z učení církevních Otců a nazývá potomstvo prvním dobrem

manželství.8 Dále označuje „manželské obcování oloupené o plodnost“ těžkým hříchem,

na jehož závažnost nemá vliv ani v jakémkoli ohledu těžká situace manželů. „Není možno,

aby vyvstaly takové obtíže, že by mohly zrušiti závazky příkazů Božích, zakazujících skutky,

které svou nejvnitrnější podstatou jsou špatné.“9 Je zde ale také rozvedena a vyjádřena

myšlenka do té doby se v církevních dokumentech nevyskytující, a proto značně nová,

říkající, že manželský styk má svůj smysl a svou hodnotu nejen kvůli plodnosti a možnému

početí dítěte, ovšem základní cíl je nutno zachovat. „Ani se nesmí říci, že by jednali proti

přirozenému řádu ti manželé, kteří svého práva používají způsobem správným a přiro-

zeným, i když nemůže vzniknouti nový život z přirozených příčin, tkvících v době nebo

v některých závadách. Neboť při manželství samém a při užívání manželského práva jsou

6 Srov. PIUS XI.: Encyklika Casti conubii. O křesťanském manželství, (ze dne 31. prosince 1930),
http://www.kebrle.cz/katdocs/CastiConubii.htm, (13. června 2009), čl. 11, 56.
7 Srov. CIC – Kodex kanonického práva, Praha: Zvon, 1994, Kán. 1055, 1061, 1095.
8 Srov. CC, čl. 11, 57.
9 CC, čl. 55, 62.
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také druhotné účely, jako je vzájemná pomoc, pěstění vespolné lásky a utišení žádostivosti;


[…]


toto volání odpovídá právě skrze svou jedinečnost. Pohled této etiky je zaměřen na jedi-

nečného člověka a jeho individualitu. Jsou-li v morálce kladeny jen obecné normy, může

být tato lidská jedinečnost opomíjena, to je třeba brát v úvahu. Zákon totiž je pro člověka,

ne člověk pro zákon. Teprve přihlédnutí k osobním okolnostem zaručuje lidskost morál-

ních norem144 Je tedy důležité brát ohled na každého člověka a v poli manželské morálky

na každou manželskou dvojici zvlášť a doplnit mravní normy právě v pohledu na jedineč-

nost tohoto konkrétního manželského společenství.

142 KONZAL Jan: Pod zákonem nebo v milosti. Problémy odpovědného rodičovství, in: Getsemany č. 44, 10
(1994), 13.
143 Srov. WEBER: op.cit., 127.
144 Srov. tamtéž, 132.
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8. Závěr

Přínosem této práce má být zhodnocení obecné použitelnosti PPR a morální ospra-

vedlnitelnosti jiných metod regulace porodnosti v případě katolických manželských párů.

Učení církve, jak již bylo v této práci nejednou zmíněno, ve své teologii manželství mluví

o dvou nerozpojitelných významech manželského fyzického setkání a o povolenosti vyu-

žití biologických rytmů v regulaci početí a obecné nepovolenosti antikoncepce. Toto učení

má své opodstatnění, avšak je pouze teoretickým výkladem a ve své obecnosti nemůže

řešit a neřeší reálné situace. Pokud tedy metody plánování rodičovství, využívající uvedené

biologické rytmy skutečně nemohou manželé použít, je třeba jim nabídnout jiné možné ře-

šení. Svou situaci mohou nejlépe posoudit oni sami a nemůže to za ně udělat někdo jiný.

Na nich také je, aby si své rozhodnutí dokázali ve svědomí odůvodnit. Stávající učení cír-

kve je z hlediska postoje katolíka nutno respektovat, ale nemožnost přijetí mravní normy

pro konkrétní manžele ospravedlňuje volbu jiné mravně akceptovatelné metody.

Autorka dále zamýšlela prokázat smysluplnost manželského spojení pro jeho

sjednocující složku, nezávisle na složce plodivé. Manželský styk má svou hodnotu jako

vyjádření lásky partnerů, i když je nutno plodnost z vážných důvodů vyloučit.To za před-

pokladu vyjasněného upřímného postoje k plánování rodičovství, bez známek sobeckého

jednání a bez zásadního vyloučení plodnosti v manželství. Zároveň chce autorka dát pří-

padným čtenářům naději, že vzájemné láskyplné setkávání manželů lze těžko kdy označit

jako těžký hřích, a to zejména těm, kteří jsou pod vlivem moralistů, kteří tvrdí, že dnes

není důvod nemít skoro neomezený počet dětí a že je jen jediný přijatelný způsob regulace

početí. Strach ze vzájemného setkávání, související s obavou z dalšího přírůstku, spojený

navíc s psychickým nátlakem pocitu hříšnosti, mohou způsobovat i neúnosnou psychickou

zátěž. Ta pak může vyústit ve stagnaci, fyzické i psychické kolapsy, nárůst agresivity či

jiné poruchy chování. Takové stavy mohou v krajních případech vést i k rozpadu man-

želství a ztrátě víry.

Personalistický postoj, projevující se v současných dokumentech v otázce man-

želství, ukazuje na hodnotu manželů jako osob i jako dvojice a na velikou hodnotu jejich

vzájemné lásky. Tyto hodnoty nelze jednoduše a bez ohledu na konkrétní situaci manželů

podřídit plodnosti jako hodnotě nejvyšší, to bychom se skrze přirozené metody vlastně na-

vrátili k učení o prvním účelu manželství – plodnosti, jak jej kdysi hlásali středověcí uči-

telé církve a tlumočila ještě encyklika Casti conubii. Současné učení však tyto významy

nerozlišuje, ba dokonce vyvyšuje lásku manželů, jak vyjádřil již 2. vatikánský koncil.

V otázce, jestli je naopak možno lásce podřídit plodnost nutno říci, že za normálních
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okolností by tyto dvě hodnoty měly být v souladu, protože manželství je vskutku zaměřeno

obojím směrem, ke vzájemné lásce i k plodnosti. Avšak tam, kde jde o samé trvání man-

želské lásky, manželství nebo samotných manželů a plodnost v manželství nebyla svévolně

vyloučena a manželé skutečně nemohou trvale nebo dočasně přijmout skutečnost dalšího

početí, je třeba především zachovat zdravý vztah manželů.

Tyto myšlenky krásným způsobem vyjadřují následující slova: „Darování sebe

druhému představuje dar sebe jako bohatství tělesného i duševního života. Je třeba čelit

domněnce, že výlučnou funkcí sexuality v teologickém pohledu je umožnění nového života.

Její první podstatnou funkcí je psychofyzické obohacení člověka člověkem. Pak teprve lze

přejít k druhé podstatné funkci, plynoucí z toho, že darující i obdarovaný je nejen dárce

sebe sama, ale v možnosti i dárce nového života.“ 145

145 SKOBLÍK Jiří: Teologická východiska katolické sexuální etiky, upravený text přednášky, dotisk podle
vydání z roku 1994, Praha: Centrum pro rodinu při Arcibiskupství pražském, 2002, 5.

59

Přehled použitých symbolů a zkratek

BTT bazální tělesná teplota

CC Casti conubii

CIC Kodex kanonického práva, lat. Codex iuris canonici

EV Evangelium vitae

FC Familiaris consortio

GS Gaudium et spes

HV Humanae vitae

IUD nitroděložní tělísko, angl. intrauterine device

KKC Katechismus katolické církve

LAM laktační amenorea

PI Pearl index

PPR přirozené plánování rodičovství

STM symptotermální metoda

WHO Světová zdravotnická organizace, angl. World Health Organisation
