**Monika Pospíšilová**

## **Plánování rodičovství v katolické církvi**

Diplomová práce předložená na KTF UK 22.7.2009

Posudek vedoucího práce

Práce se zabývá tématem, které je stále aktuální a ve studentských pracích také častěji zpracovávané. Autorka je však zpracovává z méně obvyklého hlediska. Jde totiž ne jen o popis a vysvětlení církevní nauky o plánování rodičovství, nýbrž i o hodnocení této nauky z hlediska její vnitřní konzistence a zdůvodnění i z hlediska její praktické uplatnitelnosti. V tomto smyslu jde o práci skutečně teologickou s jasně postavenou otázkou a jasně formulovanými odpověďmi.

Autorce práce se podařilo danou problematiku zachytit v potřebné šíři. Její popis a hodnocení jednotlivých metod zabránění početí je vzhledem k uvedené teologické otázce možná až zbytečně podrobný.

Kladně je třeba hodnotit teologické zpracování vymezené problematiky. Je třeba vysoce ocenit odvahu a přímocnost, se kterou autorka uvádí hodnocení církví předkládaných norem jednání pokud jde o užití umělé antikoncepce a sterilizaci. Dokonce i rozhodnutí pro sterilizaci může být za určitých okolností morálně oprávněným projevem zodpovědnosti (str. 45).

Se stejnou jasností v kap. 5 a 6 vyjadřuje jasný postoj k některým bodům církevní nauky, jaký se mnozí teologové i studenti neodvažují vyslovit. Kriticky hodnotí požadavek otevřenosti každého jednotlivého manželského styku k plodnosti, požadavek „vážného důvodu“ k použití přirozených metod zabránění početí, požadavek zdrženlivosti a sebeovládání, argumentaci přirozeným zákonem, hodnocení úmyslně zneplodněného manželského aktu jako těžký hřích. Své kritické hodnocení autorka práce řádně teologicky zdůvodňuje. Řádným způsobem též pojednává o neomylné a omylné nauce církve a o hodnotě hlasu svědomí. Při tom se ovšem dopouští omylu v tom, že ne dostatečně odlišuje církevní nauku věroučnou a mravoučnou (str. 52). Encyklika *Humanae vitae* přece nepředkládá nauku víry nýbrž směrnice jednání. Rovněž tak je třeba blíže vysvětlit tvrzení na str. 47, že „přirozené metody jsou samy o sobě morální a v souladu s biologickými zákony i s učením církve“. Je nositelem morality metoda, nebo sám skutek člověka? Je základem morality skutku jeho soulad s biologickými zákony a s učením církve, nebo rozhodnutí člověka pro konání dobra?

Pozoruhodná je rovněž autorčino hodnocení čtyř cest k řešení nesouladu mezi učením církve a skutečným rozhodováním a životem mnohých manželských párů.

Autorka kritizuje užití principu graduality, jenž předpokládá ze strany zpovědníka naprosto přesné a objektivní posouzení něčeho, co je však ze své podstaty věcí subjektivního posouzení ve svědomí jednajícího člověka (str. 54). Kladně hodnotí aplikaci principů personalismu, které mohou opravňovat nedodržení vyhlášené mravní normy. Zdůrazňuje hodnotu svědomí člověka, ke kterému by mělo mít důvěru církevní magisterium i člověk sám. Posléze uvádí Rahnerovo myšlenku, že univerzálně platné mravní normy vyžadují doplnění s ohledem na situaci konkrétní lidské osoby.

Ve své práci se autorka nevyhnula některým teologickým nepřesnostem či chybám. Je skutečně pravda, že „konsenzus současné vědy je ... tvrzení, že počátkem individuálního života člověka je okamžik početí, který nastává splnutím vajíčka a spermie“ (str. 42)? Vždyť pro velkou část vědeckých pracovníků by toto tvrzení bylo nepřijatelné! Jaký postoj

k námitkám proti uvedenému tvrzení zaujímá Bernard Häring? Jak se to srovnává s Häringovým postojem dle poznámky 112?

Je skutečně pravda, že „z výsledků bioetického bádání ... můžeme odvodit mravní normu...“ (str. 43)? Lze z toho, co jest, odvodit, co býti má? Tady musíme postavit ještě mnohem obecnější otázku: Z čeho a jak lze obecně odvodit mravní normy?

Jestliže autorka práce na str. 45 jedním dechem uvádí termíny „mravní závadnost a hříšnost“, vypadá to, že je ztotožňuje. Je tedy třeba, aby vysvětlila, jak se k sobě vztahují pojmy nemravný skutek porušující zákon (státní či církevní), nemorální skutek v rozporu s vlastním svědomím, hřích.

Po formální stránce není proti práci závažnějších námitek.

Práci rád doporučuji k obhajobě.

23.8.2009

Libor Ovečka, vedoucí práce